**438.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod pueri indigent multo cibo, eo quod cibus in eis non solum exigitur ad actum nutritivæ, sed etiam ad actum augmentativæ virtutis, quia de residuo nutrimenti fit augmentum. Et quia virtus naturæ in eis nondum valuit<sup>3</sup>, non possunt simul multum de cibo assumere, quia naturalis virtus illud convertere non posset. Et ideo indigent frequenti cibi sumptione. Et propter hoc eis non competit jejunium, dum sunt in augmento. Tempus enim augmenti, secundum Philosophum, (*de animat, histor.* a 582a, 27) est **usque ad finem tertii septennii** ut in pluribus, quia res naturales non currunt semper eodem modo, sed ut frequenter. Et ideo ante hoc tempus **non arctantur pueri ad omnia jejunia Ecclesiæ servanda**.

**439.** — Sed quia quanto ad terminum prædictum appropinquant, tanto virtus naturæ magis roboratur et augmentum tardius procedit, cum in primis quinque annis perveniat puer ad medietatem totius augmenti, ut Philosophus dicit (VII, *Polit*, η 17. 1336% 23-26; l. 7, ee), ideo **secundum quod magis appropinquant ad prædictum terminum, sunt eis magis jejunia commensuranda**.

**440.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod loquitur in casu quando magna tribulatione imminente major afflictio ad placandum Deum superaddenda est.

Et similiter dicendum **ad secundum**.

**441.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis pueri plus habeant de humido quam proveci ; quia tamen illud est minus inspisatum, citius potest a calore consumi. Et ideo frequentiori refectioe indigent.

**442.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod sicut dictum est (424), intentio legislatoris est conservare homines et inducere ad bonum statum virtutis : qui quidem consistit in conservatione vitæ, et valetudine sufficienti ad opera quæ quis facere debet. Nec tamen suo præcepto exigit ab homine totum quod potest, cum non intendat ordinare statum hominis

1. F. « quæ », N. om. « in ». — 2. N. ad. « Et ». — 3. EJ. « convaluit ».

quantum ad unum diem vel ad parvum tempus, sed ad totam vitam : a quo deficeret, si semel homo totum quod posset, faceret.

**443.** — Et ideo sive ægritudine imminente, sive labore viæ, sive *quocumque alio, cum quo simul el jejunio prædictus status conservari non potest, non tenetur ex præcepto jejunare ; sed secundum dispensationem superioris*, ut supra dictum est (**426**), **jejunium solvere potest.**

**444.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *si sit talis peregrinatio quæ possit sine incommodo differri*, debet peregrinationem differre, si simul cum ea non potest jejunare.